PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2022

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 103/2022

A Fundação Estatal de Saúde de Niterói – FeSaúde, com sede na Rua Visconde de Uruguai, nº.

531, sala 203, Centro, na cidade de Niterói/RJ, CEP: 24030-076, inscrita no CNPJ sob o nº

34.906.284/0001-00, neste ato representada pela Diretora Geral, Anamaria Carvalho Schneider,

inscrita no CPF sob o n.º 379.621.326-04, nomeada pela Portaria nº 1418/2019, publicada no

Diário Oficial do Município de Niterói em 29 de agosto de 2019, portadora da matrícula funcional

nº 1001-4, e por seu Diretor de Administração e Finanças, Daniel Cortez de Souza Pereira, inscrito

no CPF sob o n.º 097.828.827-04, considerando o julgamento da licitação na modalidade de

pregão, na forma eletrônica, nº 18/2022, com homologação publicada no Diário Oficial do

Município de Niterói de 29.10.2022, processo administrativo n.º 720.000.184/2022, RESOLVE

registrar os preços da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a

classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s)  cotada(s), atendendo as condições

previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho

de 1993 e suas alterações, no Decreto n.º 7.892, de 23 de janeiro de 2013, nos Decretos Municipais

n.º 9624/2005, n.º 10.005/2006, n.º 11.117/2012 e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual aquisição de aquisição

de materiais de higiene pessoal para abastecimento das Residências Terapêuticas (RTs) e

Unidade de Atendimento Infanto-Juvenil (UAI), especificada(s) no(s) item(ns) do Termo de

Referência, Anexo I do edital de Pregão nº 18/2022, que é parte integrante desta Ata, assim como

a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as demais

condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

2.2. KARLA KAROLINE FONTES MENESES, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa

Jurídica - CNPJ nº 37.937.325/0001-05, sediada na Av. Corretor Paula Romão, 83 - Lote São Brás,

Marcos Freire II, Nossa Senhora do Socorro – SE, Cep: 49160-000, neste ato representado por seu

Sócia, Karla Karoline Fontes Meneses, brasileiro, carteira de identidade nº 2.615.237-1 - SSP/SE,

CPF nº 067.491.995-50;

Item

Descrição

Medida Qtd
 Valor

Unitário
 Valor Total

3
Algodão: hidrófilo, com fibras 100% algodão,
super absorvente (rolo de 500g)

Embalagem
500g

240 R$ 16,85 R$ 4.044,00

4

Toalha umedecida: Composto de 70% de
viscose e 30% de poliester, umedecido com
uma suave solução de extrato de calêndula,
manteiga de karitê e óleo de girassol,
agentes que nutrem, hidratam e melhoram a
elasticidade da pele, macias e resistentes,
medida 19,5 x   24,5, uso: geriátrico (pacote
com 40 unidades)

Unidade 408 R$ 10,85 R$ 4.426,80

5 Desodorante: Desodorante Roll On 50ml Unidade 428 R$ 5,85 R$ 2.503,80

6
Pente de cabelo largo: Pente com Dentes
Largos, 1280, Cores Sortidas, 1 Unidade

Unidade 96 R$ 4,49 R$ 431,04

7

Escova dental: confeccionada em material
atóxico, com cabo em polipropileno,
medindo aproximadamente, 17cm.
Apresentar cerdas de nylon macias, dispostas
no mínimo em 04 (quatro) fileiras, com
pontas arredondadas, e com no mínimo 32
tufos contendo no mínimo 35 cerdas por
tufo, com formato anatômico. Embalada
individualmente

Unidade 504 R$ 0,89 R$ 448,56

8

Hastes flexíveis: composição/material:
Hastes de Polipropileno, Algodão Hidrófilo
Tratado com Carboximetilcelulose e
Bactericida, Dimensões aproximadas do
produto (cm) - AxLxP: 15,1cm (caixa com 150
unidades)

Caixa 150
Und.

156 R$ 3,80 R$ 592,80

11
Óleo mineral: Contém óleo hidratante
testado dermatologicamente e é
hipoalergênico (unidade com 200 ml.)

Bisnaga
200ml

480 R$ 20,40 R$ 9.792,00

12

Talco antisséptico: composto: ácido Salicílico,
enxofre, ácido bórico, óxido de zinco,
aromatizante, amido e talco. Óxido de zinco:
mineral com propriedade secativa,
antisséptica, adstringente e anti-
inflamatória. Amido de Mandioca: Agente
ligante e expessante natural, desprovido de
quaisquer propriedades tóxicas. (unidade
com 200g.)

Grama 336 R$ 18,50 R$ 6.216,00

13

Esponja de banho:constituida de fibras
naturais enriquecidas com algodão,
hipoalergênica, suporta água fervente ou
estufa a 60 graus C. Pcte. c/01 unidade

Unidade 96 R$ 3,20 R$ 307,20

19
Xampu adulto: Categoria: unissex, fragrância:
neutro, Tipo de cabelo: normal. Composição
principal; vitamina B5. Unidade de

Frasco
350ml

800 R$ 6,48 R$ 5.184,00

Fornecimento: Frasco com no mínimo 300ml
e no máximo 350ml.

20

Condicionador adulto: tipo cabelo: normais
(todo tipo de cabelo); composicao: vitamina
B5; tampa: flip top; embalagem:
acondicionado em material que garanta a
integridade do produto; rotulagem: devera
conter identificacao do material, dados
fabricante/importador, condicoes de
armazenamento e demais instrucoes;
legislacao: em acordo com legislacao atual
vigente, registro Ministério Saúde; Frasco
com no mínimo 300ml e no máximo 350ml.

Embalagem
350ml

800 R$ 6,48 R$ 5.184,00

23
Creme dental: creme dental 90G. Pct com 6
unidades

Unidade 1.040 R$ 9,80 R$ 10.192,00

Total 12       R$ 49.322,20

3. ÓRGÃO GERENCIADOR E PARTICIPANTE(S)

3.1. O órgão gerenciador será a FUNDAÇÃO ESTATAL DE SAÚDE DE NITERÓI.

4. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

4.1. Não será admitida a adesão à ata de registro de preços decorrente desta licitação.

5. VALIDADE DA ATA

5.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a contar da data de publicação

do seu extrato no diário oficial do Município de Niterói, não podendo ser prorrogada.

6. REVISÃO E CANCELAMENTO

6.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não

superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados

nesta Ata.

6.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos

preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à

Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

6.3. Quando o preço registrado se tornar superior ao preço praticado no mercado por motivo

superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos

preços aos valores praticados pelo mercado.

6.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será

liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

6.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores

de mercado observará a classificação original.

6.5. Quando o preço de mercado se tornar superior aos preços registrados e o fornecedor não

puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

6.5.1. liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do

pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e

comprovantes apresentados; e

6.5.2. convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

6.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação

desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais

vantajosa.

6.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:

6.7.1. descumprir as condições da ata de registro de preços;

6.7.2. não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela

Administração, sem justificativa aceitável;

6.7.3. não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles

praticados no mercado; ou

6.7.4. sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato

administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

6.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 6.7.1, 6.7.2 e 6.7.4 será

formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

6.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de

caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e

justificados:

6.9.1. por razão de interesse público; ou

6.9.2. a pedido do fornecedor.

7. DAS PENALIDADES

7.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades

estabelecidas no Edital.

7.1.1. As sanções do item acima também se aplicam aos integrantes do cadastro de reserva, em

pregão para registro de preços que, convocados, não honrarem o compromisso assumido

injustificadamente, nos termos do art. 49, §1º do Decreto nº 10.024/19.

7.2. É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do

descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5º, inciso X, do Decreto nº

7.892/2013), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos

órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da

penalidade (art. 6º, Parágrafo único, do Decreto nº 7.892/2013).

7.3. O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências

previstas no art. 20 do Decreto nº 7.892/2013, dada a necessidade de instauração de procedimento

para cancelamento do registro do fornecedor.

8. CONDIÇÕES GERAIS

8.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do

objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais

condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

8.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços,

inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, nos termos do art. 12, §1º

do Decreto nº 7.892/13.

8.3. No caso de adjudicação por preço global de grupo de itens, só será admitida a contratação

dos itens nas seguintes hipóteses.

8.3.1.  contratação da totalidade dos itens de grupo, respeitadas as proporções de quantitativos

definidos no certame; ou

8.3.2.  contratação de item isolado para o qual o preço unitário adjudicado ao vencedor seja o

menor preço válido ofertado para o mesmo item na fase de lances

8.4. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que

aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, compõe

anexo a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2014.

8.5. Comprovada a prática de ato lesivo à Administração Pública nos termos do art. 5º da Lei

12.846/13, por meio de decisão judicial transitada em julgado ou processo administrativo no

âmbito da Administração Pública Direta ou Indireta de Niterói, a presente ata de registro de preços

poderá ser rescindida sem prejuízo da aplicação da multa.

9. DA PUBLICAÇÃO

9.1. A publicação dos preços registrados será efetuada no Diário Oficial do Município,

trimestralmente, em cumprimento ao disposto no art. 15, §2º da Lei 8.666/93.

10. DO FORO

10.1. Fica eleito desde já o foro da Justiça da Comarca de Niterói para dirimir questões oriundas

desta Ata, renunciando as partes a qualquer outro por privilegiado que seja.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 03 (três) vias de igual teor,

que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes e encaminhada cópia aos demais

órgãos participantes, se houver.

10.2. Comprovada a prática de ato lesivo à Administração Pública nos termos do art. 5º da Lei

12.846/13, por meio de decisão judicial transitada em julgado ou processo administrativo no

âmbito da Administração Pública Direta ou Indireta de Niterói, a ata de registro de preços poderá

ser rescindida sem prejuízo da aplicação da multa.

Niterói, 03 de novembro de 2022.

__________________________________

ANAMARIA CARVALHO SCHNEIDER

Diretora Geral – FeSaúde

__________________________________

DANIEL CORTEZ DE SOUZA PEREIRA

Diretor de Administração e Finanças – FeSaúde

__________________________________

KARLA KAROLINE FONTES MENESES

Representante da KARLA KAROLINE FONTES MENESES

__________________________________

TESTEMUNHA

Nome:                               CPF:

__________________________________

TESTEMUNHA

Nome:                                CPF:

		2022-11-14T23:50:18-0300

		2022-11-16T10:07:56-0300
	DANIEL CORTEZ DE SOUZA PEREIRA:09782882704

		2022-11-16T10:44:17-0300
	ANAMARIA CARVALHO SCHNEIDER:37962132604